
REGIONE PIEMONTE BU29 21/07/2016 
 

Codice A1206A 
D.D. 6 giugno 2016, n. 71 
Servizio di affrancatura meccanica da remoto "Affrancaposta"- Affidamento ai sensi dell'art. 
63 comma 2 Lettera b2 del D.Lgs 50/2016, riferimento DD 58 del 20.5.2016 - Acquisto 
mediante procedura negoziata, aggiudicazione alla ditta Italiana Audion srl (PI 10495590159) 
- Spesa: Euro 8.000,00= Cap. 133535/2016 Ass. 100301, Euro 8.000,00= Cap. 133535/2017 Ass. 
100090 e Euro 8.000,00= Cap. 133535/2018 Ass. 100104. 
 
Vista la DD n. 58 del 20.5.2016 relativa all’affidamento  alla Ditta Italiana Audion srl  del servizio 
triennale “a noleggio”  di macchine affrancatrici dotate di sistema “Affrancaposta” destinate alle 
sedi decentrate della Regione 
 
Visto che tali  macchine affrancatrici,  per il loro regolare funzionamento ( servizio di affrancatura 
meccanica con ricarica da remoto degli invii postali, denominato “Affrancaposta”),  necessitano 
dell’attivazione di “conti di credito”  o “conti contrattuali” a favore della Ditta aggiudicataria ( 
Italiana Audion srl Provider di Poste italiane) della fornitura del noleggio in parola. 
 
Precisato  che: 
- I conti correnti postali (abbinati a ciascuna affrancatrice ), intestati al Provider, su cui saranno 
versati gli importi corrispondenti alle ricariche, sono  caratterizzati dal vincolo di  mandato 
irrevocabile di pagamento in favore esclusivo di Poste Italiane; 
-  le operazioni di addebito sui conti potranno essere effettuate soltanto a favore di Poste italiane 
sulla base dei flussi di consumo comunicati a quest’ultima dal Provider titolare dei conti contrattuali 
sulla base dei quali Poste italiane emette fattura direttamente alla della Regione;  
 
Ritenuto di: 
- provvedere alla sottoscrizione  dei moduli di adesione per il servizio “Affrancaposta” previsti per 
le macchine affrancatrici  in parola, concernenti le  condizioni operative e  condizioni generali del 
servizio stesso (Allegato 1) come necessaria attuazione dell’affidamento di cui alla DD  n. 58 del 
20.5.2016  ; 
- di riferirsi  per le condizioni economiche, tariffe/prezzi, a quanto indicato sul sito internet 
WWW.poste.it - sez. affrancaposta 
 
Preso atto dell’accordo tra la Ditta Italiana Audion srl  (Provider)  e Poste,  che disciplina i reciproci 
rapporti  relativi all’esecuzione del servizio “Affrancaposta” succitato; 
 
Ritenuto  di conferire mandato alla Ditta Italiana Audion srl  (Provider)  ad agire  per conto della 
Regione Piemonte per l’esecuzione delle seguenti attività: 
a) trasmettere a Poste il modulo di adesione alle Condizioni generali di Servizio Poste. 
b)  Attivare  le macchine affrancatrici  (MAAF)  entro 30 giorni dal rilascio da parte di Poste del 
conto contrattuale. 
c) Comunicare a Poste ogni variazione sull’ubicazione delle MAAF nonché la loroeventuale 
dismissione. 
d) Comunicare in modo tempestivo alle poste eventuali casi di smarrimento, furto, manomissione 
delle apparecchiature, ovvero utilizzo fraudolento da parte d terzi. 
e) Aggiornare  le MAAF i conformità con le variazioni  di tariffe/prezzi ovvero di nuovi prodotti 
comunicati da Poste, entro 25 giorni lavorativi dalla comunicazione di Poste al Provider. 



f) Provvedere alla ricarica delle MAAF in misura corrispondente agli importi versati dalla Regione 
Piemonte sul conto corrente postale “vincolato”  o conto contrattuale del Provider, autorizzando 
Poste a prelevare dal  conto le somme corrispondenti ai consumi effettuati. 
g) Trasmettere a Poste, per via telematica, assumendosi la responsabilità della correttezza, 
completezza e veridicità dei dati trasmessi:   
1) Con cadenza giornaliera i flussi relativi alle ricariche corrispondenti ai versamenti effettuati sui 
conti correnti postali. 
2) Con cadenza settimanale dall’ultimo collegamento i dati di consumo della Regione Piemonte. 
3) I dati di consumo non appena effettuata la connessione dopo il blocco disposto da Poste. 
h) Riaccreditare  alla Regione Piemonte le eventuali somme a titolo di credito residuo. 
i) Procedere al  blocco automatico delle MAAF (abbinate allo specifico conto contrattuale di Poste) 
qualora la Regione non abbia effettuato collegamenti al centro servizi per un periodo superiore a 15 
giorni solari.  
 
Considerato quindi che risulta necessario impegnare (sulla base delle esperienze degli anni 
precedenti e delle previsioni per la durata del contratto)  la somma complessiva di Euro 24.000,00=  
come a seguito ripartita:  
 
Euro 8.000,00 sul Cap. 133535/2016 Ass.ne n. 100301, Euro 8.000,00 sul Cap. 133535/2017 Ass.ne 
n. 100090  e  Euro 8.000,00 sul Cap. 133535/2018  Ass.ne n. 100104 
a favore della  Ditta Italiana Audion srl  Provider di Poste Italiane  e che tale impegno è finalizzato 
alla ricarica di conti correnti postali “vincolati” o conti contrattuali  abbinati alle affrancatrici 
ubicate presso le sedi decentrate della Regione. 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza anche potenziale di situazione di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

IL DIRIGENTE 
. 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m. i.. 
 
Visto l’art.17 della l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i. 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Vista la legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva” e s.m.i; 
 
Vista la legge 136/2010  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”. 
 
Vista la legge 217/2010 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge n. 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”. 
  
Vista la D.G.R: n. 16-2515 del 30.11.2015 “Individuazione dei lavori, servizi e forniture che 
possono essere acquisiti in economia, ai sensi degli art. 125 del D.lgs. 163/2006, e indirizzi per lo 



svolgimento delle relative procedure. Revoca D.G.R. 46- 5034 del 28.12.2006” e la Circolare 
regionale n.ro 15270 del 24.12.2015. 
 
Visto il D. Lgs n. 118/2011. 
 
Visto il D. Lgs n.ro 50/2016. 
 
Vista la DGR n. 1518 del 4.6.2015 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 
e relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2015-2017”. 
 
Vista la DGR n. 3-3122 del 11.04.2016 “Legge regionale 6 aprile 2016 “Bilancio di previsione 
finanziario 2016- 20118”. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: ripartizione 
delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale approvazione del bilancio 
finanziario di gestione 2016 – 2018: ripartizione delle  categorie e dei macroaggregati in capitoli ai 
fini della gestione  e della rendicontazione”. 
 
Vista la DGR 1-3185 del 26 aprile 2016 – legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 – Bilancio di 
previsione finanziario 2016- Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai 
sensi dell’art. 10, comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i 
 

determina 
 
- Di aderire alle condizioni generali del  servizio di Poste Italiane  denominato “Affrancaposta” 
(Affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali), come necessaria attuazione 
dell’affidamento di cui alla DD  n. 58 del 20.5.2016,  tramite la sottoscrizione di apposito Modulo 
(Allegato 1) , parte integrante e sostanziale della presente determinazione come necessaria 
attuazione dell’affidamento di cui alla DD  n. 58 del 20.5.2016; 
 . 
 
Di approvare il conferimento di mandato, alla Ditta Italiana Audion srl (PI 10495590159) con sede 
in Milano, Via Pomponazzi 9 (Provider di Poste Italiane) di agire per conto della Regione Piemonte 
in relazione al funzionamento di macchine affrancatrici dotate di sistema  “ affrancaposta” nelle 
modalità specificate in premessa e nella lettera commerciale (Allegato 2), parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, in esecuzione del contratto di cui alla DD n. 58 del 
20.5.2016 ed in relazione alla convenzione in essere tra Poste Italiane e Italiana Audion srl . 
 
Di impegnare   la somma  complessiva di Euro 24.000,00= finalizzata alla ricarica  di “conti di    
credito”  vincolati o conti contrattuali a favore Ditta Italiana Audion srl  abbinati alle macchine 
affrancatrici ubicate presso le sedi decentrate della Regione Piemonte così ripartita: 
 Euro 8.000,00 sul Cap. 133535/2016 Ass.ne n. 100301, Euro 8.000,00 sul Cap. 133535/2017 
Ass.ne n. 100090 e  Euro 8.000,00 sul Cap. 133535/2018  Ass.ne n. 100104. 
 
Transazione Elementare Capitolo: 133535 
Conto Finanz.: U.1.03.02.16.002 
Tranz. Unione Europea: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 
- Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b del D. lgs. 33/2013; 



 
Dati di Amministrazione  trasparente: 
Beneficiario: Ditta Italiana Audion srl   con sede in Milano (Provider di Poste Italiane) 
Importo: 24.000,00= 
Dirigente responsabile: Marzia Baracchino 
Modalità individuazione Beneficiario: affidamento con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara  (art. 63 comma 2 lettera b2 D.Lgs 50/2016). 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni  
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello statuto e dell’art. 5 della l.r.22/2010. 
 

Il Responsabile del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
Marzia Baracchino 

 
VISTO DI CONTROLLO DEL P.T.P.C. 2015- 2017 – sez. 7.2.1 

Allegato 



 

 

 
Direzione Gabinetto della Presidenza   
della Giunta Regionale ALLEGATO A 

 
Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 

marzia.baracchino@regione.piemonte.it 

Il Dirigente 
 
Data   
 
Protocollo N.                                  A1206A   
 
Class.    

 
 
 
Piazza Castello, 165 
          10122 Torino 
    Tel. 011.4322431 
   Fax 011.4323475 

 
referente:  

Spett.le Ditta Italiana Audion srl 
                  Via Pomponazzi, 9 
                  Milano 

                    
 
Oggetto: acquisizione servizio  ai sensi dell art. 63 comma 2, lettera b2, del  D. Lgs. n. 50/2016 
Lettera contratto relativa all’incarico: Servizio di affrancatura meccanica con ricarica da remoto denominato “Affrancaposta” e indicazioni 
operative per la fatturazione elettronica 
D.D. ……….  del; 
 
Con determinazione dirigenziale n° …….. del ………….. la Regione Piemonte, Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, ha affidato 
alla vs. società l’incarico per l’espletamento del  servizio in oggetto  
 
L’importo per il servizio  triennale è stato fissato in euro 24.000,00=  
 

Si precisa che, ai sensi dell’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”,  dal 31 marzo 2015 esiste 

l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica Amministrazione e fornitori. A decorrere da tale data, le pubbliche 

amministrazioni “non possono accettare le fatture emesse o trasmesse in forma cartacea né possono procedere ad alcun pagamento, 

nemmeno parziale, sino all'invio in forma elettronica”. La trasmissione delle fatture in formato elettronico avviene attraverso il Sistema 

nazionale d’Interscambio (SdI), previsto dal Governo nell’ambito del progetto complessivo nazionale per la fatturazione elettronica. Per i 

riferimenti normativi di dettaglio e le informazioni tecniche relative al funzionamento del sistema nazionale di interscambio si rinvia al 

seguente indirizzo web appositamente allestito dal Governo italiano:  

http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/index.htm.  
 

Relativamente al contratto di cui all’oggetto, le relative fatture elettroniche dovranno essere inviate al seguente codice univoco ufficio 

IPA: IHRBBE; e dovranno obbligatoriamente riportare i riferimenti dell’oggetto: (D.D.- determina di impegno di spesa  ). 

 
Clausole contrattuali: 

 

1. l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia”) e s.m.i.; 

2. l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui all’art. 3, comma 

1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima 

utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, e generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice fiscale 

delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro sette giorni da 

quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni previste nel presente comma sono fatte mediante 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

3. la Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’esecutore in pendenza delle comunicazione dei dati di cui al comma 

precedente, di conseguenza, i termini di pagamento s’intendono sospesi; 

4. la Regione Piemonte risolve il contratto in presenza anche di una sola transazione eseguita senza avvalersi di bonifico 

bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito 

all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010; 



5. l’esecutore deve trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione, copia di eventuali contratti 

sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate al presente appalto, per 

la verifica dell’inserimento dell’apposita clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, le 

modalità e nei tempi ivi previsti. 

6. nel rispetto della misura 7.1.7 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’esecutore non deve concludere contratti di 

lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti poteri 

autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del 

rapporto di lavoro; 

7. l’esecutore del servizio si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento dei dipendenti 

della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni 

generali, Atti generali), per quanto compatibili con il servizio affidato; 

8. nel rispetto della misura 7.1.11 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’esecutore di impegna a rispettare i 

Protocolli di legalità o Patti di integrità previsti nella presente lettera di affidamento, con la clausola di salvaguardia che il 

mancato rispetto di tali protocolli/patti darà luogo alla risoluzione del contratto, (circolare trasparenza prot. 22/SA0001 del 19 

dicembre 2014); 

9. si applica la penale nella misura del 2% sull’importo contrattuale  per ritardato adempimento degli obblighi contrattuali; 

 
Dovrà pervenire in forma elettronica alla Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale Settore Relazioni Esterne e 
Comunicazione una lettera di accettazione delle clausole contrattuali succitate firmata dal Legale Rapprentante della Società (Si ricorda 
di citare il Protocollo della presente nota). 
 
 
 

La Responsabile 
Marzia BARACCHINO   

 
 

                 
        

 
Chiara Ferrero 
 
 


